
AGÊNCIA BRASILEIRA DE PROMOÇÃO INTERNACIONAL DO TURISMO - EMBRATUR/DF
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00017/2022 (SRP)

 
Às 15:55 horas do dia 05 de setembro de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. EDSON CAVALCANTE DE QUEIROZ JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
72100000416202224, Pregão nº 00017/2022. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 562.240,0000
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 484.050,0000 .
 
Itens do grupo:

 1 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral

 2 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral

 3 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral

 4 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral

 5 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral

 6 - Confecção / Colocação / Remanejamento / Manutenção - Divisó-ria / Módulo

 7 - Confecção / Colocação / Remanejamento / Manutenção - Divisó-ria / Módulo

 8 - Confecção / Colocação / Remanejamento / Manutenção - Divisó-ria / Módulo

 9 - Confecção / Colocação / Remanejamento / Manutenção - Divisó-ria / Módulo

 10 - Instalação / manutenção / reparo - porta sanfonada / persiana ( horizontal / vertical )

 11 - Instalação / manutenção / reparo - porta sanfonada / persiana ( horizontal / vertical )

 12 - Instalação / manutenção / reparo - porta sanfonada / persiana ( horizontal / vertical )

 13 - Instalação / manutenção / reparo - porta sanfonada / persiana ( horizontal / vertical )

 14 - Instalação / manutenção / reparo - porta sanfonada / persiana ( horizontal / vertical )

 15 - Instalação / manutenção / reparo - porta sanfonada / persiana ( horizontal / vertical )

 16 - Instalação / manutenção / reparo - porta sanfonada / persiana ( horizontal / vertical )

 17 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral

 18 - Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral

 
Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral
Descrição Complementar: DIVISÓRIA ESPECIAL - TIPO 1 - MODULAÇÃO: PAINEL/PAINEL – ACÚSTICO -
(FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO
Valor Estimado: R$ 700,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 620,0000 e a
quantidade de 200 METRO QUADRADO .

 



Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2022
14:46:54 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ESPACO & FORMA
MOVEIS E DIVISORIAS LTDA, CNPJ/CPF:37.977.691/0007-83, Melhor

lance : R$ 620,0000

Homologado 05/09/2022
15:55:47

EDSON
CAVALCANTE DE
QUEIROZ JUNIOR

 
Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral
Descrição Complementar: DIVISÓRIA ESPECIAL - TIPO 2 - MODULAÇÃO: PAINEL/VIDRO PERSIANA/VIDRO -
(FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO
Valor Estimado: R$ 950,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 920,0000 e a
quantidade de 200 METRO QUADRADO .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2022
14:46:56 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ESPACO & FORMA
MOVEIS E DIVISORIAS LTDA, CNPJ/CPF:37.977.691/0007-83, Melhor

lance : R$ 920,0000

Homologado 05/09/2022
15:55:50

EDSON
CAVALCANTE DE
QUEIROZ JUNIOR

 
Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral
Descrição Complementar: PORTA ESPECIAL - MIOLO LÃ DE VIDRO - 85 X 210CM – ACÚSTICO - (FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO
Valor Estimado: R$ 2.220,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.100,0000 e a
quantidade de 20 METRO QUADRADO .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2022
14:46:58 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ESPACO & FORMA MOVEIS
E DIVISORIAS LTDA, CNPJ/CPF:37.977.691/0007-83, Melhor lance : R$

2.100,0000

Homologado 05/09/2022
15:55:56

EDSON
CAVALCANTE DE
QUEIROZ JUNIOR

 
Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral
Descrição Complementar: FORRO MINERAL - (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO
Valor Estimado: R$ 245,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 140,0000 e a
quantidade de 200 METRO QUADRADO .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações



Adjudicado 26/08/2022
14:46:59

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ESPACO & FORMA
MOVEIS E DIVISORIAS LTDA, CNPJ/CPF:37.977.691/0007-83, Melhor

lance : R$ 140,0000

Homologado 05/09/2022
15:56:11

EDSON
CAVALCANTE DE
QUEIROZ JUNIOR

 
Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral
Descrição Complementar: LUMINÁRIA DE EMBUTIR EM FORRO GESSO E MODULADO - (FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO
Valor Estimado: R$ 500,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 350,0000 e a
quantidade de 15 METRO QUADRADO .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2022
14:47:01 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ESPACO & FORMA
MOVEIS E DIVISORIAS LTDA, CNPJ/CPF:37.977.691/0007-83, Melhor

lance : R$ 350,0000

Homologado 05/09/2022
15:56:16

EDSON
CAVALCANTE DE
QUEIROZ JUNIOR

 
Item: 6 - Grupo 1
Descrição: Confecção / Colocação / Remanejamento / Manutenção - Divisó-ria / Módulo
Descrição Complementar: REMANEJAMENTO DE DIVISÓRIAS ESPECIAIS - RETIRADA
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 40,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 30,0000 e a quantidade
de 20 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2022
14:47:02 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ESPACO & FORMA
MOVEIS E DIVISORIAS LTDA, CNPJ/CPF:37.977.691/0007-83, Melhor

lance : R$ 30,0000

Homologado 05/09/2022
15:56:21

EDSON
CAVALCANTE DE
QUEIROZ JUNIOR

 
Item: 7 - Grupo 1
Descrição: Confecção / Colocação / Remanejamento / Manutenção - Divisó-ria / Módulo
Descrição Complementar: REMANEJAMENTO DE DIVISÓRIAS ESPECIAIS - COLOCAÇÃO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 80,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 60,0000 e a quantidade
de 400 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2022
14:47:05 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ESPACO & FORMA
MOVEIS E DIVISORIAS LTDA, CNPJ/CPF:37.977.691/0007-83, Melhor

lance : R$ 60,0000
Homologado 05/09/2022 EDSON



15:56:24 CAVALCANTE DE
QUEIROZ JUNIOR

 
Item: 8 - Grupo 1
Descrição: Confecção / Colocação / Remanejamento / Manutenção - Divisó-ria / Módulo
Descrição Complementar: REMANEJAMENTO DE FORRO MINERAL - RETIRADA
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 40,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 30,0000 e a quantidade
de 400 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2022
14:47:06 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ESPACO & FORMA
MOVEIS E DIVISORIAS LTDA, CNPJ/CPF:37.977.691/0007-83, Melhor

lance : R$ 30,0000

Homologado 05/09/2022
15:56:28

EDSON
CAVALCANTE DE
QUEIROZ JUNIOR

 
Item: 9 - Grupo 1
Descrição: Confecção / Colocação / Remanejamento / Manutenção - Divisó-ria / Módulo
Descrição Complementar: REMANEJAMENTO DE FORRO MINERAL - COLOCAÇÃO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 80,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 60,0000 e a quantidade
de 100 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2022
14:47:09 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ESPACO & FORMA
MOVEIS E DIVISORIAS LTDA, CNPJ/CPF:37.977.691/0007-83, Melhor

lance : R$ 60,0000

Homologado 05/09/2022
15:56:31

EDSON
CAVALCANTE DE
QUEIROZ JUNIOR

 
Item: 10 - Grupo 1
Descrição: Instalação / manutenção / reparo - porta sanfonada / persiana ( horizontal / vertical )
Descrição Complementar: REGULAGEM DE PORTA DE ACESSO ÀS SALAS
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 155,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 100,0000 e a
quantidade de 100 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2022
14:47:11 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ESPACO & FORMA
MOVEIS E DIVISORIAS LTDA, CNPJ/CPF:37.977.691/0007-83, Melhor

lance : R$ 100,0000

Homologado 05/09/2022
15:56:35

EDSON
CAVALCANTE DE
QUEIROZ JUNIOR

 
Item: 11 - Grupo 1



Descrição: Instalação / manutenção / reparo - porta sanfonada / persiana ( horizontal / vertical )
Descrição Complementar: MANUTENÇÃO DE DOBRADIÇAS TIPO PALMELA/LA FONTE/VOLGA, DE PORTAS DE ACESSO A
SALA
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 100,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 80,0000 e a quantidade
de 40 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2022
14:47:13 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ESPACO & FORMA
MOVEIS E DIVISORIAS LTDA, CNPJ/CPF:37.977.691/0007-83, Melhor

lance : R$ 80,0000

Homologado 05/09/2022
15:56:38

EDSON
CAVALCANTE DE
QUEIROZ JUNIOR

 
Item: 12 - Grupo 1
Descrição: Instalação / manutenção / reparo - porta sanfonada / persiana ( horizontal / vertical )
Descrição Complementar: INVERSÃO DO SENTIDO DE ABERTURA E DE FECHAMENTO DE PORTA DE ACESSO ÀS SALAS
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 200,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 150,0000 e a
quantidade de 40 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2022
14:47:14 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ESPACO & FORMA
MOVEIS E DIVISORIAS LTDA, CNPJ/CPF:37.977.691/0007-83, Melhor

lance : R$ 150,0000

Homologado 05/09/2022
15:56:42

EDSON
CAVALCANTE DE
QUEIROZ JUNIOR

 
Item: 13 - Grupo 1
Descrição: Instalação / manutenção / reparo - porta sanfonada / persiana ( horizontal / vertical )
Descrição Complementar: EXECUÇÃO DE REFORÇO NOS MONTANTES DO SISTEMA DE FIXAÇÃO DAS PORTAS
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 100,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 100,0000 e a
quantidade de 20 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2022
14:47:15 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ESPACO & FORMA
MOVEIS E DIVISORIAS LTDA, CNPJ/CPF:37.977.691/0007-83, Melhor

lance : R$ 100,0000

Homologado 05/09/2022
15:56:45

EDSON
CAVALCANTE DE
QUEIROZ JUNIOR

 
Item: 14 - Grupo 1
Descrição: Instalação / manutenção / reparo - porta sanfonada / persiana ( horizontal / vertical )
Descrição Complementar: MANUTENÇÃO CORRETIVA NAS MAÇANETAS E NAS FECHADURAS DE PORTA DE ACESSO A
SALA
Tratamento Diferenciado: -



Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 98,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 80,0000 e a quantidade
de 40 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2022
14:47:17 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ESPACO & FORMA
MOVEIS E DIVISORIAS LTDA, CNPJ/CPF:37.977.691/0007-83, Melhor

lance : R$ 80,0000

Homologado 05/09/2022
15:56:49

EDSON
CAVALCANTE DE
QUEIROZ JUNIOR

 
Item: 15 - Grupo 1
Descrição: Instalação / manutenção / reparo - porta sanfonada / persiana ( horizontal / vertical )
Descrição Complementar: FORNECIMENTO E MONTAGEM DE FECHADURAS
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 470,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 600,0000 e a
quantidade de 10 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2022
14:47:19 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ESPACO & FORMA MOVEIS E
DIVISORIAS LTDA, CNPJ/CPF:37.977.691/0007-83, Melhor lance : R$ 600,0000.
Motivo: Considerando o valor de referência de R$ 470,00 e o valor proposto pela
licitante R$ 600,00, justifica a aceitabilidade do item por se tratar de apenas 1/3
do valor total do item 15, bem como sua insignificância em proporção ao valor

global do Grupo 1, conforme permissiva do item 6.8.1 do edital.

Homologado 05/09/2022
15:56:52

EDSON
CAVALCANTE
DE QUEIROZ

JUNIOR

 
Item: 16 - Grupo 1
Descrição: Instalação / manutenção / reparo - porta sanfonada / persiana ( horizontal / vertical )
Descrição Complementar: FORNECIMENTO E MONTAGEM DE DOBRADIÇA RETA CROMADA 3”
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 89,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 60,0000 e a quantidade
de 30 UNIDADE .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2022
14:47:20 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ESPACO & FORMA
MOVEIS E DIVISORIAS LTDA, CNPJ/CPF:37.977.691/0007-83, Melhor

lance : R$ 60,0000

Homologado 05/09/2022
15:56:55

EDSON
CAVALCANTE DE
QUEIROZ JUNIOR

 
Item: 17 - Grupo 1
Descrição: Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral
Descrição Complementar: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERSIANAS INTEGRADAS EM DIVISÓRIAS JÁ
INSTALADAS
Tratamento Diferenciado: -



Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 75 Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO
Valor Estimado: R$ 400,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 320,0000 e a
quantidade de 75 METRO QUADRADO .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2022
14:47:21 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ESPACO & FORMA
MOVEIS E DIVISORIAS LTDA, CNPJ/CPF:37.977.691/0007-83, Melhor

lance : R$ 320,0000

Homologado 05/09/2022
15:56:59

EDSON
CAVALCANTE DE
QUEIROZ JUNIOR

 
Item: 18 - Grupo 1
Descrição: Instalação / Remoção de Divisória / Painel / Persiana / janela / porta / esquadria em geral
Descrição Complementar: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA DE ALUMÍNIO (OU SIMILAR) PARA
SUPORTE DE FORRO DE TETO, INCLUINDO TODOS OS INSUMOS.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: METRO QUADRADO
Valor Estimado: R$ 75,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ESPACO & FORMA MOVEIS E DIVISORIAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 40,0000 e a quantidade
de 50 METRO QUADRADO .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2022
14:47:23 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ESPACO & FORMA
MOVEIS E DIVISORIAS LTDA, CNPJ/CPF:37.977.691/0007-83, Melhor

lance : R$ 40,0000

Homologado 05/09/2022
15:57:03

EDSON
CAVALCANTE DE
QUEIROZ JUNIOR

 
Atenção: Clique em "Imprimir o Relatório" para visualizar a versão deste Termo para impressão.

 

Voltar


